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I. VEIKLOS ATASKAITOS SANTRAUKA

Panevėžio miesto savivaldybės jaunimo reikalų taryba (toliau – Jaunimo reikalų taryba) koordinuoja Panevėžio miesto savivaldybės jaunimo politikos įgyvendinimą, stiprina bendradarbiavimą tarp viešojo ir nevyriausybinio sektoriaus, užtikrina jaunų žmonių dalyvavimą jaunimo politikos formavimo procese, nagrinėja su jaunimo politika susijusius klausimus ir teikia pasiūlymus Panevėžio miesto savivaldybės (toliau – Savivaldybė) tarybai, jos komitetams ar komisijoms, Savivaldybės administracijai dėl jaunimo politikos, jos įgyvendinimo, jaunimo politikos įgyvendinimo priemonių finansavimo prioritetų, bendradarbiavimo su užsienio lietuvių jaunimo organizacijomis, su jaunimo politikos įgyvendinimu susijusių teisės aktų projektų.
Jaunimo reikalų tarybos sudėtis atitinka teisės aktuose numatytus reikalavimus. Jaunimo reikalų taryba yra visuomeninė patariamoji institucija, lygybės principu sudaryta iš Savivaldybės administracijos ir  (ar) Savivaldybės tarybos ir Panevėžio miesto savivaldybės teritorijoje veikiančios Savivaldybės jaunimo organizacijų tarybos, t. y. Panevėžio jaunimo organizacijų sąjungos „Apskritasis stalas“ (toliau – Jaunimo organizacijų taryba) deleguotų atstovų (14–29 m.).
Jaunimo reikalų tarybą sudaro 5 Jaunimo organizacijų tarybos deleguoti jaunimo atstovai (Ignas Janeliūnas, Antanas Balčėtis, Joelis Valinskas, Aurėja Bobelytė, Rugilė Hokušaitė) ir 5 Savivaldybės tarybos nariai (Aleksas Varna, Arūnas Balčiūnas, Rimantas Narkūnas, Loreta Masiliūnienė, Laimutis Sėdžius). Jaunimo reikalų tarybos sudėtis per visą Savivaldybės tarybos kadencijos laikotarpį buvo atnaujinta, tačiau šios, anksčiau įvardintos, sudėties Panevėžio jaunimo reikalų taryba dirbo nuo tarybos sudėties patvirtinimo Panevėžio miesto savivaldybės tarybos posėdyje (Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2019 m. gegužės 30 d. sprendimas Nr. 1-171).

2019 metų Panevėžio jaunimo reikalų tarybos veiklos prioritetai:
1. Jaunimo informavimo, konsultavimo, psichikos sveikatos stiprinimo, emocinės pagalbos paslaugų teikimo ir savanoriškos veiklos vykdymas.
2. Darbo su jaunimu: atvirojo darbo su jaunimu ir darbo su jaunimu gatvėje vykdymas.
3. Lyderystės, jaunimo verslumo ir pasirengimo darbo rinkai aktyvinimas.
4. Bendruomenių ir nevyriausybinių organizacijų vaidmens stiprinimas.
Dalis 2019 metais numatytų veiklos prioritetų buvo sėkmingai įgyvendinta.

1. JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS VEIKLAI ĮTAKOS TURĖJUSIŲ VEIKSNIŲ APŽVALGA

	Jaunimo reikalų tarybos darbo forma yra posėdžiai. Jaunimo reikalų tarybos posėdžiai buvo šaukiami prireikus bei siekta, kad vyktų kiekvieną mėnesį. 2019 m. įvyko 9 Panevėžio jaunimo reikalų tarybos posėdžiai. Posėdžiai vyko įvairiose Panevėžio miesto vietose bei Panevėžio miesto savivaldybėje. Siekiant užtikrinti aktyvesnį jaunų žmonių dalyvavimą, sprendžiant jaunimo politikos klausimus, 2020 m. suintensyvinti išvažiuojamieji posėdžiai į miesto bendrojo ugdymo mokyklas, vadovaujantis 2020 m. Jaunimo reikalų tarybos šūkiu „Judam link jaunimo“.
Jaunimo reikalų taryba pateikė pasiūlymų Savivaldybės tarybai, administracijai dėl rengiamų teisės aktų, projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais, sėkmingai pagal išsikeltus veiklos prioritetus inicijavo ir įgyvendino šiuos projektus ir veiklas:
· Nuo 2019 m. kovo 1 d. įsteigtas 1 papildomas jaunimo darbuotojų etatas dviem specialistams (po 0,5 etato kiekvienam specialistui), skirtas darbui su jaunimu gatvėje bei suformuota darbo su jaunimu gatvėje komanda, vykdomas darbas pasirinktoje miesto teritorijoje. Taip pat užmegzti bendradarbiavimo ryšiai su miesto ir rajono policijos komisariatu, siekiant drauge stiprinti darbą su miesto jaunimu gatvėje.
· Pradėtas bendradarbiavimas su miesto vietos bendruomenėmis, įtraukiant jaunimą į Panevėžio miesto savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos inicijuojamos atviro darbo su jaunimu paslaugas (mobilias jaunimo užimtumo veiklas). 
· Tęstas jaunimo užimtumo didinimo projekto „Vasaros praktika“ vykdymas. 
· Panevėžio miesto savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2019 m. spalio 30 d. posėdžio protokolu Nr. 3-8(1.23.) patvirtinti Panevėžio miesto savivaldybės jaunimo politikos įgyvendinimo prioritetai 2020 m.: savanoriškos tarnybos programa, darbo formų ir paslaugų įvairovės plėtra, verslumo ir pasirengimo darbo rinkai skatinimas, psichikos sveikatos, bendruomenių ir nevyriausybinių organizacijų stiprinimas. 
· Nauja jaunimo politikos įgyvendinimo priemonė „Teikti jaunimo poreikius atitinkančias paslaugas“ įtraukta į Panevėžio miesto savivaldybės trimečio strateginio veiklos plano Visuomenės iniciatyvų skatinimo ir saugumo užtikrinimo programą (14). 
· 2019 m. Panevėžio miesto savivaldybės Jaunimo reikalų taryba pateikė 15 pasiūlymų Savivaldybės tarybai ir administracijos direktoriui dėl rengiamų teisės aktų projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais (Savivaldybės tarybai – 6; Administracijos direktoriui – 9).
· Užtikrintas Jaunimo reikalų tarybos narių kompetencijos kėlimas įvairiuose mokymuose ir konsultacijose, siekiant kokybiško jaunimo atstovavimo savivaldos lygmeniu.
· Sėkmingai pradėta įgyvendinti nacionalinė jaunimo savanoriškos tarnybos programa, skatinanti ilgalaikę ir kokybišką jaunimo savanorystę. 
· Užtikrintas mokinių savivaldų veiklos gerinimas: įvykdytas tyrimas dėl Panevėžio miesto bendrojo ugdymo mokyklų mokinių savivaldų veiklos veiksmingumo įvertinimo; parengta Panevėžio miesto savivaldybės mokinių savivaldų plėtros 2020–2022 m. programą. 
· Siekiant sudaryti sąlygas ugdymo įstaigų mokiniams jaustis saugiai, inicijuota Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos parengtos elektroninės platformos „Patyčių dėžutė“ įsidiegimas. Jas jau įsidiegė dauguma Panevėžio miesto bendrojo ugdymo mokyklų.

1. JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS VYKDYTA VEIKLA IR PASIEKTI REZULTATAI

Veiklos prioritetų įgyvendinimas

Siekiant užtikrinti rezultatyvią, efektyvią Jaunimo reikalų tarybos veiklą, 2019 metams buvo iškelti 4 veiklos prioritetai.
Pirmasis veiklos prioritetas buvo vykdyti jaunimo informavimo, konsultavimo, psichikos sveikatos stiprinimo, emocinės pagalbos paslaugų teikimą ir savanorišką veiklą.
Siekiant įgyvendinti šį prioritetą buvo paskelbtas ir sėkmingai įgyvendintas savanorystės ir pilietiškumo stiprinimo projektas „Vasaros praktika“, skirtas sudaryti sąlygas jauniems žmonėms atlikti savanorišką praktiką Panevėžio mieste bei įgyti darbo rinkai reikiamų kompetencijų. Projekte trumpalaikę savanorišką veiklą pasirinktoje įstaigoje, įmonėje ar organizacijoje atliko 16 jaunuolių.
Antrasis – vykdyti darbą su jaunimu: atvirąjį darbą su jaunimu ir darbą su jaunimu gatvėje.
Įgyvendinant šį prioritetą buvo pradėtas bendradarbiavimas su vietos bendruomenėmis, įtraukiant jaunimą į Panevėžio miesto savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos inicijuojamas atviro darbo su jaunimu paslaugas (mobilias jaunimo užimtumo veiklas). Sėkmingai įvykdytos 6 mobilios jaunimo užimtumo veiklos: „Muzikinis piknikas“; Naktinis krepšinis; „Boulingo kovos“; Jaunimo vakaras „Dance battle“; Jaunimo sambūris „NE virtualiose erdvėse“; Miesto bendruomenių jaunimo krepšinio turnyras.  Buvo vykdytas bendradarbiavimas su vietos bendruomenėmis, siekiant padėti jaunimui įsitraukti į arčiausiai jo esančią aplinką, užtikrinant jų turiningą laisvalaikį, ugdymą(si) ir socialinę integraciją, įgalinant juos aktyviai veikti  savo gyvenamojoje teritorijoje.
Taip pat siekiant sėkmingai įgyvendinti šį prioritetą buvo įsteigtas 1 papildomas jaunimo darbuotojų etatas dviem specialistams (po 0,5 etato kiekvienam specialistui), skirtas darbui su jaunimu gatvėje. Per šiuos metus įgyvendintas pirmas šio darbo – stebėsenos etapas. Jo metu pasirinkta Liepų al., Marijonų, Vilties gatvių teritorijos, kuriose toliau bus tęsiamas gatvės darbas ir nuosekliai prieinama prie kitų darbo etapų, santykių su jaunais žmonėmis užmezgimo bei kontaktų su vietos bendruomenėmis bei įstaigomis. 
Apibendrinant galima teigti, jog pavyko užtikrinti naujų darbo formų su jaunimu plėtrą Panevėžio mieste, įvestos net dvi naujos darbo su jaunimu formos: darbas su jaunimu gatvėje ir atviras darbas su jaunimu ne institucinėje aplinkoje (mobilios jaunimo užimtumo veiklos).
Trečiasis – lyderystės, jaunimo verslumo ir pasirengimo darbo rinkai aktyvinimas.
Šis prioriteto įgyvendinimas 2020 m. stiprinamas. Panevėžio miesto savivaldybės Jaunimo reikalų taryba siekia užtikrinti reikiamų sąlygų jaunimo integravimuisi į darbo rinką sudarymui, atsižvelgiant į labiausiai jaunimo išreikštą poreikį. Siekiant didinti jaunų žmonių užimtumą, Jaunimo reikalų taryba kasmet inicijuoja ir įgyvendina savanoriškos vasaros praktikos programą/projektą, skirtą pagerinti jaunimo profesinio orientavimo kokybę ir užimtumą vasaros laikotarpiu. Šios programos/projekto dalyviams sudaromos palankios sąlygos įgyti darbinės patirties bei išbandyti įvairias darbo veiklos rūšis.
 Šiuo metu svarstoma, kaip remti jaunų žmonių – moksleivių ir studentų įdarbinimą. Rengiama jaunimo integravimosi į darbo rinką skatinimo programa, kurios tikslas – spręsti jaunų žmonių integracijos į darbo rinką problemas, atsižvelgiant į jų poreikius, motyvaciją,  skatinti ir didinti pagalbą jaunimui įgyjant praktinių įgūdžių bei sudarant galimybę tvariam įsidarbinimui. Įgyvendinat šią programą jaunimui bus sudarytos galimybės tapti darbo rinkos dalyviais, gauti darbo užmokestį ir integruoti save darbo rinkoje konkrečiai apibrėžtą laikotarpį.
Ketvirtasis – stiprinti bendruomenių ir nevyriausybinių organizacijų vaidmenį jaunimo politikos įgyvendinime Panevėžio mieste.
Siekiant įgyvendinti šį prioritetą iš savivaldybės biudžeto lėšų skirtų finansuoti Panevėžio miesto savivaldybės jaunimo ir su jaunimu dirbančių nevyriausybinių organizacijų projektams įgyvendinti buvo skirta 13 800 eurų: jaunimo organizacijų projektams – 11 000; jaunimo iniciatyvoms – 1 200;  jaunimo organizacijų veiklos programoms – 1 600. Iš šių lėšų numatoma įgyvendinta 16 jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų projektų, 4 jaunimo iniciatyvas ir 1 jaunimo organizacijų veiklos programą.  
Svarbu pastebėti, kad aktyviau jaunimo organizacijos dalyvavo jaunimo ir su jaunimu dirbančių organizacijų projektų finansavimo konkurse, buvo gautos net 22 projektų paraiškos, skirtos lėšos 21 projekto įgyvendinimui. 2020 m. Jaunimo reikalų taryba stebės įgyvendinamų jaunimo projektų kokybę ir teikiamą pridėtinę vertę, kiek unikalių jaunų žmonių yra įtraukiama į veiklas ir koks pokytis bus bėgant metams.
Taip pat Jaunimo reikalų taryba sustiprino ir pagerino bendradarbiavimą su Panevėžio jaunimo organizacijų sąjunga „Apskritasis stalas“ – PAS. Bendradarbiaujant šiems organams buvo užtikrinamas jaunimo mobilių užimtumo veiklų įgyvendinimas, naujų veikimo krypčių išgryninimas bei jaunimo nevyriausybinių organizacijų stiprinimas. Besibaigiant 2019 metams, tradiciškai buvo inicijuojami ir organizuojami Panevėžio jaunimo apdovanojimai 2019, kurių metu buvo pastebėtos aktyviausios jaunimo organizacijos, įvertinti daugiausiai jaunimo populiarumo ir dėmesio susilaukę renginiai bei iniciatyvos, nominuoti jaunimo lyderiai įvairiose srityse, o vienoje iš jų „Metų jaunimo lyderio“ apdovanojimas skirtas ir Jaunimo reikalų tarybos pirmininkui. Taip pat, plečiantis jaunimo organizacijų mastui mieste į jaunimo organizacijų sąjungą buvo pritraukos net kelios naujos jaunimo organizacijos, taip užtikrinant jų aktyvų įsitraukimą į jaunimo organizacijų sąjungos vaidmenį mieste bei bendradarbiavimą su Panevėžio miesto savivaldybės Jaunimo reikalų taryba.
Kaip ir minėta, kartu šis prioritetas buvo įgyvendinimas ir vykdant mobilias jaunimo užimtumo veiklas, kurių teikėjais buvo jaunimo ir su jaunimu dirbančios organizacijos. Vietos bendruomenės aktyviai bendradarbiavo su JNVO ir įsitraukė į jaunimo politikos įgyvendinimą Panevėžio mieste.

1. ARTIMIAUSIO LAIKOTARPIO JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS VEIKLOS PRIORITETINĖS KRYPTYS

Pagrindiniai 2020 metų Panevėžio jaunimo reikalų tarybos veiklos prioritetai numatomi ir išlieka:
1. Jaunimo informavimo ir konsultavimo, psichikos sveikatos stiprinimo, emocinės pagalbos paslaugų teikimo ir savanoriškos veiklos vykdymas.
2. Darbo su jaunimu vykdymas: atvirojo darbo su jaunimu ir darbo su jaunimu gatvėje tęstinis įgyvendinimas.
3. Jaunimo užimtumo skatinimas: savanorystė, integravimasis į darbo rinką.
4. Bendruomenių ir nevyriausybinių organizacijų vaidmens stiprinimas.
5. Aktyvesnė SJRT komunikacija per socialines medijas, įgyvendintų veiklų ir jų rezultatų sėkmingas viešinimas, ypač tų, kurie svarbūs kiekvienam jaunuoliui, siekis Jaunimo reikalų tarybos veiklą viešinti ir, be abejo, gyvo kontakto metu.
6. Aktyvesnis jaunimo įtraukimas į sprendimų priėmimą – Savivaldybės administracijoje rengiamų direktoriaus įsakymų ir Savivaldybės tarybos sprendimų projektų, susijusių su jaunimo politikos klausimais, nagrinėjimą ir argumentuotų pastabų bei pasiūlymų išreiškimą.



Panevėžio miesto savivaldybės
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